6
Câmara Municipal de Sapezal /MT

Gabinete do Vereador

INDICAÇÃO N2 95/2023

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROVIDENCIE UMA
REFORMA GERAL NA CRECHE RAQUEL MOCHI.

De conformidade com o que estabelece o REGIMENTO INTERNO desta Casa de

Leis, o vereador RONALDO DE OLIVEIRA depois de ouvida a Soberana e Douta

manifestação do Plenário, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal que

providencie urgentemente uma reforma geral no prédio da Creche Municipal Raquel

Mochi.

JUSTIFICATIVA

A Creche Raquel Mochi localiza-se no bairro Jardim Sapezal e atende 130 crianças

de 1 a 3 anos em período integral. Ocorre que o prédio da referida instituição de ensino

está deteriorado, as janelas estão enferrujadas e emperradas; entra água dentro da

escola na época de chuva; os banheiros não são suficientes; as paredes e o telhado

precisam de reparos e pintura.

É do conhecimento de todos a importância da educação infantil na vida da família

brasileira, pois os pais precisam trabalhar e contam com as creches para deixar seus

filhos. E para as crianças o convívio social, o cuidado e a aprendizagem oferecidos pelas

creches são essenciais.

Porém, as condições dessas instituições de ensino devem proporcionar bem estar

às crianças, assim como também, às pessoas que lá trabalham. Nesse sentido é que

estamos solicitando ao Poder Executivo Municipal que realize com urgência a reforma

da Creche Raquel Mochi, principalmente nos itens citados além de outros.

Contamos com o apoio dos colegas e também com o atendimento por parte do

Poder Executivo, por meio da Secretaria de Educação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sapezal, aos cinco dias do mês de outubro

do ano de dois mil e vinte e três.

Sandra Cnstine Carneiro Tkatsch
Ass. Legislativa 	 L 	e iv r

vereador

Av. do Jaú, 1359-SW, Centro, CEP 78365-000 Sapezal - MT
Fone: (65) 3383-0300 http:/www.sapezal.mt.Ieg.br